Probatur tertio: si essent plures Dii, nulla foret ratio cur potius tres quam centum assignarent, sicut cum possit esse plures homines, nulla est ratio cur certum illorum numerum definiamus. Unde Romani probe innumerabiles Deos admiserunt et quidem unum altero maiorem vel minorem.

Probatur quarto: si essent plures Dii, possent sibi mutuo adversari, unde ridiculae illae pugnae deorum apud poetas et Lucianum, quae tamen omnia a recta ratione abhorrent.

Dico tertio: naturali ratione non nisi probabiliter ostendi potest Trinitas personarum in divinis, saltem ostendendo non implicare contradictionem. Nam nihil contra obiici potest quod solvi non possit. Potest etiam aliquomodo, saltem probabiliter, probari ratione positiva, quamvis nulli unquam venisset in mentem tantum mysterium nisi Deus revelasset.

Probatur autem hoc modo: actiones divinae non sunt minus faecundae quam creaturam. Sed omnes actiones reales creaturarum habent aliquem terminum realem. Adeoque sicut intellectio creature pro termino habet verbum mentis, quod producit, et amor suum proprium terminum, sic etiam Deus, huius intellectionis terminus est Verbum sive Filius, amoris vere Spiritus Sanctus. Hac igitur ratione philosophiae probabiliter suadere potuisset, non tamen demonstrare quod Trinitas personarum in divinis non involvat contradictionem. ‘Probabiliter’ inquam, nam, secundum usitata naturae principia, capi non potest quando tria sint ita inter se constituta ut habent eandem numero naturam et tamen non sint una numero persona, et, quando quae sunt eadem uni tertio, non sint eadem inter se; in divinis autem tres personalitates sunt eadem uni tertio, scilicet essentiae divinae, et tamen non sunt idem inter se, cum paternitas realiter distinguitur a filiatione et spiratione passiva.

Sectio tertia

De simplicitate et infinitate Dei

Haec et similia appellantur attributa Dei. Attributum porro divinum in generalissima signatione significat quodcumque praedicatum quod a nobis Deo vere tribuitur, sive illud sit aliquod commune tribus personis, sive sit proprium singulis. Si autem attributum magis proprie et stricte sumatur sicut hic accipimus, significat peculiariter certas perfectiones communes quas in Deo concipimus et explicare solemus per modum quae in Deo formaliter sunt, ut potentia intellectiva, praesentia etc. His positis, dicendum primo: Deus est ens absolute simplex et nullo modo ex pluribus realiter vel modaliter distinctis componi potest.

Probatur conclusio. Et explicatur: nam, primo, <Deus> componi nequit ex materia et forma, cum certum sit Deum non esse materiale, alioquin non posset producere ens pure spirituale completum si ipse non esset pure spiritualis, cum ignobilius non possit producere nobilius. Spirituale autem est longe praestantius materiali, deinde non esset summe perfectius si haberet aliquid se ipso perfectius, scilicet ens absolute spirituale.

Secundo: Deus non est compositus ex partibus integrantibus, quia spiritualis et a nulla re divisibili dependens, praeterquam quod divisibilitas ex sua natura non conveniat enti spirituali, sed materiali. Tertio: non componitur Deus ex essentia et subsistentia, quia essentia divina est infinite perfecta. Adeoque ex se et non aliunde habet subsistentiam.

Quarto: non cadit in Deum compositio subiecti et accidentis, quia haec magnam supponit imperfectionem, et subiectum reddit mutabile, quod de Deo dici non potest.

Dicendum secundo: Deus est infinitus et infinite perfectus. Probatur ex notione infiniti, quamvis eam non omnes eodem modo assignent. Nam, **primo**: aliqui aiunt illud esse infinitum quod est a se et non ab alio. **Secundo**: alii quod non habet finitum numerum perfectionum. **Tertio**: alii quod caret omni termino quo res limitari solent in suaquaque perfectione, sicut materia per formam, forma per materiam, esse per essentiam, genus per differentiam etc. **Quarto**: alii quod est tantae perfectionis ut in ea non possit habere superiorem vel aequalem qui sit diversae naturae, vel id quo maius aut melius excogitari non potest, id quod continet omnem perfectionem possibilem, id quod continet sub se sine ullo termino omnia quae quodcumque perfecta cogitari possunt, etiamsi illa maioris et maioris perfectionis in infinitum evadant, sicut contra creaturae essentia est finita in gradu entis, quia non repugnat illi habere illam in excellentiore gradu entis, et aliquis angelus ‘finitus’ dicitur, quia potest habere superiorem vel speciei nobilioris.

Alii distinguunt duplex infinitum: aliud in ratione entis absolute, aliud in certo genere. Illud appellant id quod absolute et omnibus modis totam entis amplitudinem, quae sine termino excurrit,

in se complectitur eique se exaequat, ita ut nulla species aut perfectio in tota entis amplitudine concipi possit quae in illo non, formaliter vel eminenter, contineatur.

Ad infinitum certi generis tria requirunt: primo, ut formaliter vel eminenter contineat omnem perfectionem, distinctionem, mensuram possibilem in illo genere; secundo, ut series talium perfectionum excurrant crescendo sine termino; tertio, ut in illa interminabili serie non possit aliquid assignari determinatum quod non infinite superetur ab eo quod infinitum dicitur.

Facilius omnium concipiems infinitum si contulerimus cum finito. Finitum igitur est quod habet terminum suae virtutis et perfectionis, qualis est finita quantitas, quae suo termino clauditur. Infinitum ergo dicetur id in hoc vel illo genere quod non habet terminum talis vel talis generis. Et infinitum absolute in ratione entis <dicitur> quod non habet ullum terminum perfectionis entitativae, ac proinde plenitude ac certibus modis perfectam habet rationem entitatis, atque Deus est, ita constitutus ut nullum habet limitem perfectionis, nec in toto genere entis nec in aliquo certo genere. Ergo merito assignatur Deo duplex infinitas, vero entitativa seu absoluta, et attributalis sive in certo genere, ut sapientiae, bonitatis, misericordiae etc.

Probatur minor, nam Deus talis est id in eo omnis omnino perfectio possibilis contineatur. Deus habet vim producendi omnia. Deus non est ab alio sed a se ipso, ergo non habet a quo limitari et finiri queat. Deus est adeoque purissimus, ergo non est in potentia ad ullam perfectionem recipiendam, ergo omnem in seipso comprehendit.

Porro, omnis perfectio creaturarum est in Deo vel formaliter vel eminenter, distinguuntur autem duplices perfectiones: quaedam sunt simpliciter simplices, quaedam secundum quid sive certo genere.

Perfectio simpliciter simplex est, ut definit S. Anselmus, c. 14 Monologii, quam in unoquoque melius est esse quam non esse, sive quae in quovis, quatenus ens est (non quatenus *tale* ens), melior est quam quaevis alia illi contraria, aut incomparabilis, vel clarus. Perfectio simpliciter simplex est, cuius ratio formalis nullam secum adfert imperfectionem.

Perfectio vere secundum quid est quae adiunctam habet imperfectionem, quare nullum nomen proprium rebus creatis significat perfectionem simpliciter simplicem, quia talia nomina significant limitationem et finitatem, quae est magna imperfectio. Sola ergo nomina signantia vel increatam perfectionem vel analogice communem creaturae et increatae rei, quales sunt Deus, Deitas, sapientia, substantia, vita, intellectus, scientia, amor, voluntas etc. signant perfectionem simpliciter, quia res illis nominibus significatae nec sunt imperfectiones nec in sua generali ratione includunt imperfectionem. Ratiocinari autem verbi gratia, et omnia quae sunt propria creaturis, sunt perfectiones tantum secundum quid. Perfectiones ergo primae sunt formaliter in Deo secundo tantum eminenter, ut explicat Lessius, libro De moralibus divinis, c. 4.

Sectio quarta

De immutabilitate et aeternitate Dei

Dico primo: Deus est immutabilis.

Probatur primo: omnis perfectio est in Deo. Sed immutabilitas est perfectio. Ergo est in Deo.

Secundo: si Deus posset mutari, tunc posset accipere aliquam perfectionem quam antea non habuisset, vel aliquam amittere quam habuisset. Ex utroque autem sequeretur Deum non esse aut fuisse semper perfectum, quia posse amittere perfectionem est imperfectio, et posse novam accipere ostendit illius privationem in subiecto, quorum utrumque de Deo asserere est absurdum, cum essentialis illius conceptu repugnet. Ergo est immutabilis.

Tertio: si posset mutari, posset aliquid novi accipere. Ergo non esset summe simplex, sed compositus.

Quarto: Deus est independens ab alio. Ergo non potest subire mutationem in existentia, ut possit esse et non esse. Est immensus, ergo nequit³¹ mutari ad locum. Est incapax superadditi accidentis, ergo non potest mutari secundum formam accidentalem. Est certissimus, intelligendo ergo quoad notitiam, intellectus non potest mutari plus aliquid vel minus cognoscendo. Est summe sapiens ac providus in discernendo, ergo non potest mutari in decretis sua voluntatis, vel aliud vel aliter volendo quam antea. Ergo tandem ex omni parte est immutabilis.

Contra istam conclusionem quaedam obiciuntur, quae theologis solvenda relinquimus, praesertim quando cum immutabilitate Dei stat libertas. Interim satis sit illa nihil amplius probare quam quod³², propter mutationem aliquam factam in rebus creatis tanquam obiectis vel terminis operationum divinarum, exsurgent in Deo aliae et aliae denominations extrinseciae vel relationes rationis. Audi quod Suarez, d. 30, s. 9, n. 35 et sequentibus hac de re definiat: “non vereor – inquit – confiteri nihil me invenire quod mihi satisfaciat, nisi hoc solum, in huiusmodi rebus id de Deo esse credendum quod ineffabili illius perfectioni sit magis consentaneum et ab omni imperfectione magis alienum, etiamsi modum quod id Deo conveniat non assequamur”, “Dicendum igitur Deum eodem omnino actu simplicissimo, et in<divisibili>³³, et absque ullo reali augmento vel diminutione eius velle omnia quae vult et nolle quae non vult, sive necessario sive libere ea velit”, “Quamquam modus quo id Deo conveniat non possit a nobis comprehendi, declaratur tamen aliquo modo, nam velle Dei est infinitum, tam in genere entis quam in ratione appetitus eius. Infinitum non <per modum potentiae, nec per modum actus inchoati seu primi, sed> per modum perfectissimi et ultimi

³¹ nequit] ne quid ms.

³² quod interl.

³³ om. ms.

actus; ergo ille actus ex vi suae simplicissimae entitatis quam totam necessario habet, sufficiens est ad attingendum omnia obiecta volibilia, unumquodque secundum rationem et capacitatem suam; in illo igitur actu est tota actualitas necessaria ut Deus amet seipsum propter se, et alia propter ipsum scilicet ut finem, alia ut media, se necessario, quia hoc exigit bonitas sua, et alia libere, quia non plus requirit finis aut obiecti bonitas. Cum ergo Deus amat alia a se non alio actu, nec per aliquid actui additum, vult, sed illo ipso quo se amat et quo non posset [non] alia non amare, si vellet. In hoc ergo solum consistit eminentia mysterii huius, quod hic actus apprehenditur ut forma quaedam quae secundum totam suam realitatem necessario est in Deo, immo est ipse Deus, et tamen non necessario confert quasi adaequatum effectum formalem quem conferre potest in ordine ad extrinseca obiecta, sed est in manu et potestate habentis talem actum per illum tendere vel non tendere in talia obiecta; et cum tendit, vere illa amat et vult, et nihil ideo plus habet quam si non amaret. Hoc autem, quod nos explicamus per modum formae et effectus formalis, est in Deo longe excellentiori eminentiori modo, et ideo, licet in formis imperfectis seu creatis nunquam possit accidere ut eadem omnino forma necessario existens in subiecto non conferat illi totum effectum suum formalem, ac proinde in voluntate creata non possit intelligi quod necessario habeat aliquem actum volendi, et nihilominus posse velle et non velle per illum actum aliquod obiectum ad quod potest terminari, quia actus existens in potentia necessario habet in illa totum suum effectum formalem facitque illam actualiter tendere in totum suum obiectum, nihilominus divinum velle, quia non est forma informans, nec adeoque actus actuans, sed actus purissimus, altiori modo intelligendum est constituere volentem, et attingere obiecta cum eminenti quadam potestate ad attingendum vel non attingendum secundaria obiecta, nulla in ipso actu mutatione vel reali additione facta”.

Dico secundo: Deum esse aeternum constat ex lumine naturae. Nam si non erit aeternus capisset aliquando esse, ergo vel a se vel ab alio. Non a se, quia implicat <contradictionem> in terminis aliquid a se habere esse et aliquando incipere, quia fuisset antequam esset. Non ab alio, quia id Deo repugnat, cum sit primum ens a quo omnia dependent et quo nihil est perfectius, a quo dependeat et ob eandem causam a nullo dependeat, nullius ope indigeat ad sui conservationem.

Circa hanc conclusionem adverte primo: Deus in quolibet instanti temporis est et vere dicitur ‘aeternus’, non tamen per comparationem ad unicum illud instans, quia quolibet quidem instanti habet suam aeternitatem, utpote quae est indivisibilis. Non tamen ut sic potest intelligi nisi ‘existere unico instanti’ – quae existentia non sufficit ad explicandum aeternitatis conceptum adaequatum, nisi simul ipsa intelligatur esse ratio per quam Deus coexistere possit infinitis temporibus, sicut idem ipse Deus in quolibet designabili puncto spatii est re vera immensus. Non tamen intelligitur

habere adaequatam relationem immensitatis nisi prout concipitur ex vi illius in infinitum extendi re ipsa vel extendi posse.

Adverte secundo: nihil est incommodi, si per comparationem ad longiorem, et longiorem temporis nostri, more dicatur Deus diutius et diutius durare, quia haec denominatio nullam importat divisibilitatem vel mutabilitatem ex parte aeternitatis Dei, sed solam coexistentiam extrinsecam nostri temporis, quae est divisibilis et mutabilis, quod optime declarari potest exemplo angeli, per eandem indivisibilem entitatem suam occupantis modo maiore, modo minore locum; vel <exemplo> arboris in flumine existentis, et absque sui motione correspondentis pluribus et pluribus partibus aquae invicem succendentibus; vel denique <exemplo> centri in circulo, quod, manens in se indivisible et immutatum, respondere potest pluribus et pluribus partibus circuli qui successive describitur, vel maioribus et minoribus³⁴ circulis eorumque partibus in infinitum assignabilibus.

Adverte tertio: ratione eiusdem aeternitatis (secundum se indivisibiliter coexistens rebus omnibus creatis, quarum aliae post alias existunt), recte dici omnia esse Deo praesentia in sua aeternitate. Nam hoc sensu <est> non quod omnes res simul et semel sint ipsius aeternitati praesentes, sed quod illae res quae hactenus fuerunt per existentiam quam hactenus habuerunt fuerint praesentes Dei aeternitati, et quae iam sunt per existentiam quam nunc habent sint eidem aeternitati praesentes etc.

Sectio quinta De immensitate Dei

Deus est immensus. Tum quia omnis perfectio Deo tribuenda est qualis est, etiam immensitas; tum quia est immutabilis absolute, adeoque etiam quoad locum; tum quia Deus in sua praesentia se habet sicut in sua duratione. Sed per suam durationem coexistit omni tempori. Ergo etiam per suam praesentiam coexistit cuilibet spatio imaginabili aut designabili, quin etiam Deus est per immensa spatia imaginaria diffusus; tum quia spectat ad immensitatem Dei ut realiter sit ubique de facto ubicumque esse potest; tum quia nuspianum debet posse incipere aut desinere esse; tum quia angelus esse potest in spatiis imaginariis, cur ergo non etiam Deus? Tum quia absoluta Dei indivisibilitas non patitur ut distet a se ipso. Distaret autem a seipso, si extra hunc mundum crearet aliquid et ibi tunc esset ubi prius utpote in spatio imaginario poneretur non fuisse.

Quaeres: extra mundum nihil est reale. Quomodo ergo Deus est ibi realiter praesens?

Respondetur: est ibi realiter praesens in seipso sicut erat in se ipso ante mundum conditum. Lessius, l. 2 De divinis perfectionibus, c. 2, rem ita explicat: sicut, si aer esset diffusus in immensus, vel

³⁴ minoribus] *sic correxit ex maioribus*

lumen per se subsistens esset immensus, verissime ibi essent spatia, ita, si Spiritus aliquis sit in immensem diffusus extra mundum in omnem partem erint vera et realia spatia non corporalia sed spiritualia, quamvis inter se non realiter distincta, quia spiritus non diffunduntur per partes, sed per suas, ut ita dicam totalitates, quare, cum Deus sit immensus et immensus diffusus, quamvis ibi non sint ulla intervalla creata aut corporalia, sunt tamen increata et spiritualia – quid tamen corporalia possunt coexistendi, quae non nisi ab immensitate Dei distinguuntur. Ipsa enim immensitas divinae subsistentiae et sibi et mundo sufficiens est spatum et intervallum, capax omnis natura creabilis, tam corporalis quam spiritualis. Sicut enim divina essentia est prima vera essentia, origo et fundamentum omnis essentiae et entis conceptibilis, ita immensitas divina est primum intervallum seu spatum, origo omnis intervalli et spatum omnium spatiorum, locus omnium localiter, sedes et basis primordialis omnis loci et spatii. Itaque quando dicimus Deum esse extra mundum per infinita spatia diffusum, vel esse in spatiis imaginarii, non volumus dicere Deum esse in aliqua re fictitia tanquam in chymera vel in aliquo spatio realiter a se distincto, sed esse in spatio quod ipsius immensitas formaliter extendit, cui creatum spatum infinitum potest coextendi, saltem cogitatione. Sicut enim mundus non est in aliquo spatio creato praeterquam in sua intrinseca quantitate et extensione, ita Deus non est in aliquo spatio reali praeterquam in eo quod ipsius immensitas constituit, in quo etiam velut priore et intimo spatio est ipse mundus et tota eius extensio, quare triplex spatum constitui potest: creatum et increatum et imaginarium.

Creatum constat extensione corporali quali extenditur quaqua versum mundus.

Increatum est ipsa Dei immensitas, quae est primum intimum et fundamentale spatum, cui omne aliud spatum innititur.

Imaginarium est quod mens nostra, non valens aliter concipere immensitatem Dei, imaginatur. Sicut enim non possumus concipere aeternitatem nisi imaginando tempus infinitum, ita nec immensitatem nisi concipiendo spatum infinitum, quare, cum dicitur Deus esse in spatiis imaginariis, nihil aliud significatur quam illam re vera esistere ubicumque [a] spatum aliquod fingi potest.

Sectio sexta

Utrum Deus sit substantia vivens intellectualis felicissima

Deus est substantia.

Probatur primo: omne ens per se subsistens est substantia, ut patet ex definitione. Sed Deus est ens per se subsistens. Ergo Deus est substantia.

Probatur minor, quia esse per se subsistens est perfectio simpliciter simplex, cum simpliciter sit melius per se subsistere quam existere in alio. Ergo Deo formaliter convenit. Ergo Deus est ens per se subsistens.

Probatur secundo: Deus est ens. Ergo vel accidens vel substantia. Non accidens, ergo substantia.

Probatur minor, quia accidens est imperfectius substantia. Ergo Deus, qui est ens perfectissimum, non est accidens.

Probatur tertium: illud quod est ens primum est substantia. Sed Deus est ens primum, quia ipse solus habet esse imparicipatum, caetera omnia participatum ab ipso.

Dico secundo: Deus est substantia vivens et quidem vita intellectualis.

Prima pars: primo, id a quo caetera habent vitam est vivens. Sed a Deo reliqua omnia habent vitam. Ergo Deus est vivens. Nec dicas Deum tantum eminenter habere vitam. Nam, cum perfectius sit vivere quam non vivere, non potest contineri in non vivente.

Probatur secundo: vivere est perfectio simpliciter. Ergo formaliter est in Deo.

Secunda pars probatur, primo, auctoritatem Aristotelis, 12 Met., in fine, ubi expresse hoc docet.

Probatur, secundo: intelligere est actus vitae perfectissimae. Cum ergo Deus habet vitam perfectissimam, habebit etiam intellectum.

Tertio: intelligere est perfectio simpliciter simplex. Ergo Deo convenit.

Quarto, probatur ex divina providentia, et omnium gentium consensu quae Deum in periculis invocant, de frustra facerent, nisi crederent illum intelligere.

Dico tertio: Deus est felicissimus.

Probatur: ille est felicissimus, quia omnes omnino perfectissimas in se complectitur et omne bonum, vel formaliter (si fuerit perfectio simpliciter simplex), vel eminenter (si sit perfectio secundum quid). Sed Deus est talis. Ergo felicissimus.

Maior probatur quia quod in se habet omne bonum per suam essentiam non potest unquam illo carere, cum illius bonitas a nullo ente externo dependeat. Ergo est ens felicissimum. Porro, cum certum sit, et philosophis omnibus nondum, Deum esse intellectivum et quidem perfectissime certum, quoque esse debet scientiam, quae in Deo semper est in actu secundo sine ulla potentialitate, [esse] perfectissimam, tam essentialiter quam intensive et extensive.

Ratio est, primo, quia versatur circa prestantissimum obiectum, quam circa Deum ipsum, cum Deus primario se ipsum et comprehensive cognoscat. Secundo, quia Deus secundario in sua essentia res omnes, tam mere possibles quam aliquando existentes, secundum proprium ipsarum esse intueretur et cognoscit. Tertio, quia scientia Dei certissima est infallibilis.

Notandum vero scientiam Dei, quamvis in se simplicissima sit, ratione tamen diversorum obiectorum constituit triplicem, secundum numerum modum concipiendi: prima videtur simplicis

intelligentiae, qua Deus gnoscit [gnoscit] res mere possibles et numquam existitures, quae scientia necessaria est et speculativa, videturque etiam naturalis. Altera dicitur ‘scientia visionis’, qua Deus res sive praeteritas, sive futuras, sive praesentes intuitive tanquam sibi praesentes cognoscit. Haec scientia simpliciter libera est, quamvis ex hypothesi rei futurae sit necessaria; est etiam speculativa, quia res secundum esse supponit, ergo illis quasi posterior. Non enim quia Deus aliquid videt seu cognoscit est futurum, quia potius ideo quia futurum est videt Deus futurum esse. Tertia appellatur ‘scientia media’ seu ‘conditionata’, qua Deus novit quid homines et angeli positis quibusdam circumstantiis ex sua libertate facturi sint, ex illo dicto Christi, Matthei 11, et Lucae 10: “Si in Tyro et Sindone facta fuissent quae facta sunt in te, in cilicio et cinere paenitentiam egissent”. Aliqui addunt quartam, quam vocant ‘approbationis’, quae in Deo coniuncta est cum voluntate ex infinitis rebus possibilibus libere elicente has et non illas producere. Practica et libera est. nam Deus nihil ad extra necessario producit.

Dices: quo sensu Aristoteles dixit Deum quaedam non cognoscere, ni vilescat eius intellectus?

Respondetur Suarez, d. 30, s. 16, Aristotelem tantum negare Deum habere scientiam et providentiam tam specialem de minimis et vilissimis rebus, cum tanto amore [amore] coniunctam, verbi gratia de muscis et culicibus etc., quae habet de homine, quo sensu etiam dixit S. Paulus, prima ad Corinthios 9: “Nunquid de bobus cura est Deo?”

Iam cum appetitus sequitur communionem, in Deo est etiam voluntas, cum sit perfectio simpliciter simplex. Voluntas autem in Deo vocatur signi, alia beneplaciti, alia absoluta, alia conditionata.

Voluntas beneplaciti est actus internus divinae voluntatis quo aliquid vult.

‘Voluntas signi’ dicitur non actus internus, sed externum signum divinae voluntatis quo significat se aliquid velle, ut videre est apud Pelacanum, 1 parte, c. 11, q. 1, cum aliis theologis numerant 5 signa divinae voluntatis, videlicet: praeceptum, prohibitionem, permissionem, consilium, operationem, quae hoc versiculo comprehenduntur.

Et quamvis Deus per haec signa semper significet se aliquid velle, non tamen significat semper se praeceps id velle quod primo aspectu concipimus, sic per praeceptum quod dedit Abramo signavit quaedam se vellet, ut esset obediens et pronus ad immolandum filium, non tamen ut re ipsa immolaret. Idem quando permittit bellum, haereses, peccata significat se velle, ut utamur libertate nostri arbitrii, non tamen ut abutamur.

Absoluta Dei voluntas est quae semper impletur, et ideo vocatur efficax, de qua dicitur c. 13 Hester: “Non est qui possit resistere suae voluntati si decreveris salvare nos”.

Voluntas conditionata est quae non semper impletur et ideo dicitur inefficax. Sic vult omnes homines bene vivere et servare praecepta si velint salvi fieri, sic vult fieri omnes homines salvos, si et ipsi velint nec se ipsos impedian.

Antecedens voluntas est qua Deus vult aliquid secundum se non habita ratione circumstantiarum, quomodo vult omnes homines salvos fieri.

Consequens voluntas est qua aliquid vult, non secundum se, sed habita ratione circumstantiarum, cuius contrarium vellet si non essent tales circumstantiae, quo pacto vult aliquos damnare habita ratione pactorum, quae si non essent vellet eos salvare. Sic mercator voluntate antecedente vult omnes suas merces esse salvas, voluntate autem consequente vult eas praecipitare in profundum mare, habita ratione periculi in quo versatur. Vellet tamen eas salvas conservare si posset. Sic iudex vellet omnes incolumes, spectata tamen quorundam improbitate et sceleribus vult aliquos agi in patibulum, aut aliis tormentis affici.

Porro, Deus vult se et suam bonitatem necessario, tam quoad suam specificationem quam quoad exercitium; voluntate item simplicis complacentiae vult necessario creaturas secundum earum esse possibile; voluntate autem efficaci vult libere creaturas secundum earum esse actuale, non quidem libertate quoad specificationem, sed quoad exercitium, quia libere eas producit et conservat.

Hac sufficient de ente increato. Qui plura vult, consulet theologos et Suarez, d. 30, Meth. per totam, et Theophilum Reinaldum in Theologia naturali.

Disputatio de angelis

Nomine angelorum intelligimus substantias quasdam completas Deo subordinatas intelligentes, completas, a Deo et homine distinctas et extra sensum rerum omnium visibilium positas, quas Aristoteles et alii 'intelligentias' vocant. De his igitur ista praecipue quaeri possunt ad Philosophum spectantia: primo, de existentia, productione, substantia et varietate angelorum; secundo, de loco et motu locali angelorum; tertio, de intellectu angelorum; quarto, de voluntate atque locutione, illuminatione angelorum; quinto, de potentia loco motiva et operativa, transeunte angelorum etc.

Sectio prima

Utrum dentur angeli in rerum natura

Prima conclusio: est quemadmodum certum de fide dari in rerum natura angelos sicut ex Scriptura Sacra et Sanctis Patribus probant theologi, cum Sancto Thoma, 1. parte, q. 50, tamen ex ratione aliqua physica aut metaphysica demonstrari evidenter non potest, quamvis moraliter et ex effectibus quibusdam moralibus satis certo et evidenter demonstratur, ita Suarez, disp. 35 Metaph. et lib. 1 de angelis c. 1 et lib. 7 c. 1. Probatur rationibus Sancti Thomae, quae sunt ista:

Prima, quod est per se est prius illo quod [quod] est per accidens. Sed dantur substantiae intelligentes incompletae quae per accidens separatas sunt a corpore. Ergo dantur aliquae quae per se sunt corporis [in]expertes.

Secunda, de ratione substantia intellectualis generatim non est ut sit unita corpori, ergo dantur alias substantiae intellectuales quae corpori ex natura sua non unitur.

Tertia, datur aliqua substantia corporea, scilicet homo, cuius supremus gradus est esse intelligentem, ergo datur substantia quaedam superior, cuius infima et inter omnes sui generis communissima sit perfectio [sit] esse intelligentem; quae proinde non potest esse corporea, quia natura superior in suo infimo attingit naturam inferiorem in suo supremo, omissis imperfectionibus cum hac excellentia pugnantibus.

Quarta, perfectum in suo genere est natura prius imperfecto. Atque anima rationalis in genere substantiae intellectualis est imperfecta. Ergo datur aliqua substantia in eo genere perfecta; quae proinde sit mere intellectualis et incorporea.

Hae et plures aliae Sancti Thomae rationes, quamvis probabiliter persuadeant existentiam angelorum, non tamen persuadent. Nihilominus morali quadam evidentia demonstratur angelos existere ex effectibus quibusdam moralibus et a libero arbitrio procedentibus, ut in energumenis, neque huiusmodi effectus attribui possunt animabus separatis defunctorum, ut notavit Suarez c. 1, n. 8, quia anima separata plus non potest [quam] circa materiam externam quam poterat coniuncta corpori. Multo minus efficacia habet ratio Aristotelis quando ex motu caelorum probat dari intelligentias sive angelos. Nam consequentiam ipsius negabunt omnes illi quae asserunt motum caelorum provenire ab intrinseca forma aut quae cum Lessio sentiunt motum tam vastorum corporum superare vim motivam angelorum.

Secunda conclusio: "angeli neque ex se existunt, neque eorum alii ab aliis, sed omnes a Deo fuerunt producti" est de fide, ut ostendunt theologi loco citato ex Scriptura Sacra et Sanctis Patribus. Accedit evidens ratio, nam omne ens quod vere ac realiter est et Deus non est a Deo productum est. Deinde angeli sunt substantiae spirituales, quae generandi aut aliam substantiam producendi vim nullam <habent³⁵>. Ergo non a se sed a solo Deo, neque ex ulla praexistente materia sed per productionem ac creationem³⁶ ex nihilo producta sunt.

Tertia conclusio: angeli non fuerunt producti ab aeterno nec ante nec post mundum corporeum, sed simul cum illo, non tantum in caelo sydereo aut empyreo proprie, sed in caelo tamen ac supremo corporum.

Probationem conclusionis ex Sanctis Patribus et rationem vide apud Adamus Tanner, t. 1., Theologia scholastica, disp. 5 de angelis, q. 1, dub. 1.

³⁵ Habent] sint ms

³⁶ ac creationem interl.

Sectio secunda

Utrum angeli sint corporei an incorporei, an etiam simples et sine compositione

Notandum est duobus modis substantiam aliquam posse dici corporea: primo ut totaliter et adaequate secundum omnes suas partes sit corporea, sive deinde sit simplex ut elementa, sive composita ut substantiae irrationales; secundo, ut quoad unam quidem sui partem, scilicet materialem, sit corporea, cum tamen altera illius pars sit incorporea, enim forma, ut est homo. His positis sit

Prima conclusio: angeli nullo modo sunt corporei sed undeque plane spirituales et incorporei, ita cum Magistro Sententiarum et Sancto Thoma, 1 parte, q. 50, docent scholastici omnes.

Probatur primo auctoritate Sacrae Scripturae quae angelos constanter vocat 'Spiritus'.

Probatur secundo auctoritate Sanctorum Patrum quae citantur a theologis.

Probatur tertio³⁷: substantia incorporea etiam completa non implicat contradictionem, ut patet ex anima rationali, et simul pertinet ad perfectionem universi huiusmodi substantiae gradum condidisse.

Quarto, corpus non unitur spiritui propter se, sed ut deserviat illi ad functionem intelligendi, quam, si habere absque corpore naturaliter possit, numquam corpus naturaliter postulabit. Atque corpus hoc fine angelis uniri non potest, quia, cum sint substantiae incorruptibles, adeoque expertes sunt, et organorum sensus, sicut etiam vegetativa, scientiam suam non possunt accipere a cognitione sensitiva seu sensibilibus et phantasmatisbus ministerio corporis, qua sola ratione deservit animae ad intelligendum, sed habens species intelligibiles sibi naturaliter inditas.

Quinto, in opposita sententia explicari non potest quomodo angeli etiam mali naturaliter caelos solidos et alia quaevis corpora penetrant, aut olim in suo casu penetrarint, aut quomodo tot centuriae spirituum simul unum hominem obsideant, ut pluribus dedit Suarez. Neque tamen hactenus est error in fide dicere angelos pro una sui parte corpore constare, quamvis id quidem absque temeritate asseri non possit, ut notavit Tanner loc. cit. dub. 2 n. 13.

Secunda conclusio, angeli sunt compositi non quidem ex materia et forma sed tamen ex esse et essentia, ex natura et subsistentia, ex genere et differentia, ex potentia et actu, sive substantia et accidente. Prima pars conclusionis communis est contra Avicebron³⁸ et Alensem³⁹ 1 parte a. 1 q. 20 n. 2, Bonaventuram, in secundo Sententiarum, d. 3, 1 parte, art. 1, q. 2, Richardum art. 1, q. 2, qui dixerunt, licet angeli sint incorporei, constare tamen materia et forma. Sed nostram conclusionem

³⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, 1300 n. 12.

³⁸ apud Thomas Aquinas S. Theol. ... q. 50 a. 2

³⁹ apud Thomas Aquinas S. Theol. I, q. 20

docet Aristoteles, 12. Metaph., c. 6, et scholastici theologi ac philosophi communiter cum multis Sanctorum Patrum.

Accedit ratio⁴⁰, quia, cum materia sit proprium subiectum quantitatis et extensionis corporae, compositio ex materia et forma proprie non convenit nisi substantiis quantis et corporeis. Deinde etiamsi abstracte et generatim loquamur de materia, necesse est ut sit aliquid seipsa realiter distinctum a forma, quam proinde etiam per modum subiecti recipiat. Sed nec hoc convenire possit angelis, quia vel haec materia esset eiusdem rationes cum materia rerum corporalium vel non. Non prius, quia hac ratione angelus intrinsece esset corruptibilis ac simul etiam quantus ac corporeus. Nec posterius, quia illa vel esset intrinsece spiritualis vel non; non primum, quia, cum spiritualis entitas [vel] maxime sit ens actu, plane absurdum videtur aliquam materiam esse intrinsece spirituales; non secundum, quia angeli tunc non essent plane incorporei et spirituales. Sed ex una parte etiam materiales.

Secunda pars conclusionis communis est auctorum, et generalis ipsius ratio est quia de angeli essentia non est existentia nec subsistentia, nec ipse est extra omne genus, nec purus actus aut omnino immutabilis, cum movetur loco, et nunc hoc, nunc illud intelligat et velit.

Dices: ad perfectionem universi spectat ut sint etiam quaedam substantiae intelligentes corporae quidem et quantae, adeoque loco mobiles instar aliorum corporum, sed incorruptibles ac impassibiles adeoque insensibiles?

Respondetur: frustra fingi illum gradum substantiae corporae intelligentis insensitivae, nam corpus intelligenti necesse non convenit, un dictum, nisi ut sensum ministerio subserviat cognitioni intellectuali qui finis sublatis sensibus et sensitiva cognitione omnino tollitur.

Sectio tertia

Utrum angeli sint sua natura incorruptibles et entia necessaria

Prima conclusio: angeli ex sua natura nulla potentia creata naturali possunt corrumpi vel destrui, tamen per se et sua natura ita subiiciunt Deo, ut possint ab eo destrui pro arbitratu et in nihilum redigi.

Patet primo⁴¹, quia angeli sunt substantiae plane spirituales incorporae ac simplices non constantes materia et forma. Ergo non possunt naturaliter ab ullo agente naturali destrui vel corrumpi. Probatur consequentia: tum quia omnis destructio ab agentibus naturalibus ex eo provenit quod in materiam passi inducuntur dispositiones contrariae, et repugnantes formae in illa materia praexistenti. Tum quia nullum agens naturale per se intendit corruptionem alterius, sed solum per accidens quatenus

⁴⁰ Tanner, Universa theologia scholastica, 1302 n. 17-18

⁴¹ Tanner, Universa theologia scholastica, 1309 n. 12

ex materia passi conatur producere sibi simile. Ergo ubi nulla est materia receptiva dispositionum contrariarum, vel existens in potentia ad aliam formam, non habet locum naturalis corruptio ab agentibus naturalibus efficienda.

Patet secundo: anima rationalis est incorruptibilis, ut certum est ex fide. Ergo multo magis angelus, quia natura sua superior est homine.

Secunda pars probatur⁴² quia res creatae omnes ita dependent intrinsece a positivo eoque libero Dei conservantis et quasi continuo producentis influxu, ut, si Deus illum suspenderet vel ad momentum, omnia statim in nihilum redigerentur. Accedit quod de nullius rei creatae essentia sit existentia, adeoque nec angelorum. Ergo ad omnipotentiam Dei pertinet posse illas in nihilum redigere. Nihilominus angeli, sicut et anima rationalis, non sunt intrinsece potentiam realem qua desinent vel a Deo destrui possit, quia etiam actualis annihilation repugnet aliquo modo spiritum [naturae] et inclinationi. Ac proinde perpetuitas et necessitas essendi est illi[s] aliquo modo naturalis, recte propterea dicuntur natura sua incorruptibles, immortales, indissolubiles, adeoque perpetui corruptibles autem seu distractibiles solum extrinsece per activam potentiam Dei.

Secunda conclusio: angeli recte dicuntur entia sua natura necessaria sicut et anima rationalis. Ratio⁴³ est quia ens necessarium dicitur non tantum illud cui absolute et secundum essentiam repugnat non esse, qualis est Deus, sed etiam cui supposita semel existentia ex sua natura repugnat non esse.

Tertia conclusio: angeli tam natura sua et gradu essentiali quam quoad potentiam naturalem seu vim intelligendi sunt nobiliores et excellentiores homine, adeoque secundum naturam suam sunt aliquid medium inter Deum et homines. Prima pars probatur ratio: et gradus entis incorporei et spiritualis est multo exceltior quam entis corporei atque, ut dictum est, angeli sunt absolute incorporei et spirituales, homo autem ex parte corporeus. Secunda pars conclusionis sequitur ex priori. Nam potentia naturales ex genere suo sequuntur esse naturale seu essentiam ipsam. Cum ergo angeli secundum essentiam habent gradum natura intelligentis altiorem et excellentiorem, sequitur etiam potentiam intelligendi in angelo ex se et suo genere esse excellentiorem quam in homine, ita saltem ut vis ipsa intelligendi in actu primo praestantior sit in angelo quam in homine.

Sectio quarta

Quomodo angeli inter se differant

Prima conclusio: non est certum inter angelos reipsa esse diversitatem specificam seu essentiale. Nam id neque ex Scriptura neque ex Patribus probari potest, quin potius tam Sancti Patres aliqui

⁴² Tanner, Universa theologia scholastica, 1311, n. 18-1312, n. 24

⁴³ Tanner, Universa theologia scholastica, 1315 n. 35

quam theologi id negant et reipsa difficile videtur⁴⁴ assignare rationem, cum spiritualis substantia in gradus sit distincta, rationalem sive et discursivum et intellectualem sive intellectivum sine discursu, cur in illo, ut tenet communior sententia, non possit esse specifica et essentialis diversitas; in hoc autem possit. Difficile est etiam intelligere, cum angeli in omnibus attributis et potentiis, speciatim intellectu et voluntate, atque etiam in modo operandi convenient non minus quam homines ipsi inter se. Nihilominus possint inter se specie differre, denique quamvis inter angelos alii aliis praestant perspicuitate intelligendi, nihil tamen obstare videtur, quia haec differentia solum est secundum magis et minus, quin id fieri possit, salva etiam essentiae unitate actoque. Nam est quod hac de re scripsit Sanctus Johannes Damascenus, libro secundo De fide ortodoxa capite tertio: "Ac de essentia quidem, aequales natura inter se an dispare sint, handquaquam compertum habemus, solus ille scit, qui eos creavit Deus, qui omnia perspecta et explorata habet".

Secunda conclusio⁴⁵: probabilius videtur non tantum per absolutam Dei potentiam esse posse, se etiam de facto esse inter angelos aliquam differentiam essentialiem et specificam. Ita docent communiter scholastici cum Sancto Thoma, I parte, q. 50, a. 4, Suarez Dub. 35 Metaph. et libro 1 De angellis c. 12, Bellarmino libro 4 De aeterna felicitate Sanctorum c. 2. Ratio est quia non potest ostendi implicare contradictionem. Eoque posito ad maiorem perfectionem universi et demonstrandam maiestatis divinae magnitudinae convenientius erat ut reipsa plures eiusmodi angelorum veluti aulicorum species ad servitium Dei paratae existerent. Neque est eadem ratio angeli quae animae rationalis, quia anima est forma incompleta et ultimata unius speciei infimae, scilicet hominis. An vero angelus est immediata species constituta sub genere substantiae incorporeae, ex aequo simul cum gradu substantiae corporeae dividentis genus substantiae. Sicut ergo sub genere substantiae corporeae sunt plures species, ita verisimile etiam sub genere substantiae incorporeae, ex aequo dividentis item substantiae genus esse possibles plures species. Deinde similitudo attributorum perfectionum et modi operandi non convincitur esse maior in angelis quam in brutis, quorum ultimas et essentiales differentias non magis fere perspectas habemus quam angelorum. Solum haec differentia est inter utrosque quod in illis magna accidentium diversitas in sensus incurrit, ex qua distinctionem specificam recte colligimus. Cum tamen angelicum esse et accidentia a sensibus et humana cognitione sint longe remotiora, nisi quod ex Scriptura Sacra et Sanctis Patribus novimus, magnum inter eos esse quoad gradum et dignitatem discrimen, quod ipsum ad diversitatem quoque naturae recte refertur.

⁴⁴ Tanner, Universa theologia scholastica, 1326, n. 15

⁴⁵ Tanner, Universa theologia scholastica, 1326 n. 16- 1327 n. 17-18

Tertia conclusio⁴⁶: possunt secundum absolutam Dei potentiam angeli inter se solo numero differre, ita Suarez loc. cit. de angelis, c. 15, et alii multi. Ratio est quia nulla potest in homine ostendi implicantia contradictionis, et rationes adversariorum assumunt falsa principia, quorum:

- primum est quod materia sit solum et adaequatum principium distinctionis numericae, quod disputatione 1 satis refutatum est.
- Secundum, cum angelus secundum substantiam sit forma simplex et non compositus ex pluribus entitatibus, saltem stricte realiter distinctis non possit ab altero differre formaliter seu essentialiter. Sed hoc principium falsitatis convincitur, inde quod angelus non sit ita simplex quin componatur ex natura et differentia individuante quod substrahat. Deinde convincitur animae rationalis exemplo quae, quamvis simplex, tamen ab alterius speciei formis utique distinguitur essentialiter.
- Tertium, cum angelus sit forma abstracta et per se subsistens, necessario habet totam perfectionem possibilem sua speciei non tantum essentiale, sed etiam individuale. Sed hoc nulla ratione probari potest et exemplo animae rationalis refutabitur ab illis quae dicunt animas hominum perfectione individuali distingui.

Quarta conclusio⁴⁷: verius est etiam secundum potentiam Dei ordinariam et consentaneam naturis rerum fieri posse ut angeli solo numero differant, ita Suarez loc. cit. et multi alii cum ipso. Ratio est quia supponitur ex parte aliarum rerum nullam esse repugnantiam quo minus reipsa sint plures angeli, sicut natura rerum aliquo modo respuit plures soles, ne nimio ardore omnia contabescat. Sed neque ex parte angelorum ullam esse repugnantiam. Sic probatur. Si in angelis secundum suam naturam spectatis est possibile principium substantiale intrinsecum quo inter se solo numero distinguantur, tunc possunt solo numero distingui. Sed verum est antecedens. Ergo et consequens. Probatur minor, quia non possent etiam secundum absolutam Dei potentiam distingui solo numero, si non esset possibile in illis tale principium distinctivum, sicut nec per absolutam Dei potentiam esse possent nisi per se et sua natura essent possibles.

Quinta conclusio⁴⁸: valde probabile est de facto quosdam angelos inter se solo numero differre, verbi gratia illos qui sunt eiusdem chori, ita Suarez loc. cit., Molina et Gregorius de Valentia. Ad quaestionem autem Sanctus Thomas <contrarium sentit>.

Probatur: tum quia multi Sanctorum Patrum ita sentiunt, tamen quia supposita possibilitate iam probata convenientius erat tam ex parte Dei quam ex parte angelorum. Ex parte Dei quidem ut sic in sua aula haberet plures ministros eiusdem ordinis et conditionis. Ex parte vero angelorum ut singuli haberent plures sua speciei, cum quibus familiarius congiungerentur. Immo etiam ex parte universi ita conveniebat, ad cuius maiorem pulchritudinem spectat esse plura in qualibet specie individua,

⁴⁶ Tanner, Universa theologia scholastica, 1327 n. 19-1328 n. 20

⁴⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, 1328 n. 21-1329 n. 22

⁴⁸ Tanner, Universa theologia scholastica, 1329 n. 24, 25-1330 n. 25,26

praesertim si essent sempiterna et a Deo per se intenta. Denique quia multitudo individuorum eiusdem speciei non repugnat multiplicationi specierum. Poterat ergo Deus non obstante identitate specifica aliquorum individuorum multiplicare angelorum species pro suo arbitratu. Neque verum est multitudine individuorum eiusdem speciei esse tantum propter bonum speciei conservandum, ut videre est non solum in corporibus caelestibus, sed etiam in hominibus.

Sexta conclusio⁴⁹: praecise quidem demonstrari non potest, quinam et quot angeli solo numero differant inter se, tamen probabilius videtur non solum tres hierarchias, sed etiam ordines ipsos cuius hierarchiae specie inter se differre, nec tamen ideo omnes angeli eiusdem ordinis sunt eiusdem infimae speciei. Ratio est quia, cum tot sint species rerum inferiorum, non est verisimile novem esse tantum species in supremo gradu naturae intelligentis.

Quaeres quanta sit angelorum multitudo?

Respondetur: numerum certum absolute et in particulari determinari non posse, esse tamen ingentem, et secundum aextimationem humanam innumeratam angelorum multitudinem, ut omnes theologi docent conformiter Sacrae Scripturae. Tantum abest esse verum quod dixit Aristoteles, non esse plures intelligentias quam orbes caelestes. Ratio est quia ad perfectionem universi pertinet ut quo substantiae quaeque sunt perfectiores eo maiore excessu sint a Deo creatae, sive excessus ille sit rerum magnitudine corpoream ut in corporibus caelestibus sive sit excessus secundum multidinem ut in spiritibus, sicut argumentat Sanctus Thomas q. 50 a. 3.

Sectio quinta

Utrum et quomodo angeli sint in loco extrinseco

Prima conclusio: angeli sunt aliquo modo in loco, et quidem vere et non tantum abusive.

Prima pars probatur auctoritate theologorum ac philosophorum. Patet etiam ratione. Nam quicquid est, et non ubique est, sed continetur hoc universo, aliquo etiam loco definitur. Sed angeli sunt, ut probatum, et continentur hoc universo. Ergo etiam aliquo loco definiuntur.

Secunda pars est contra quosdam qui dicebant angelos esse tantum eo modo in loco quo causa est in effectu, adeoque abusive. Sed contra est auctoritas certa reliquorum omnium. Et manifesta ratio, quia, si angeli non vere sed tantum abusive sunt in loco, ergo non vere sed tantum abusive movebuntur localiter, quod est absurdum asserere. Etsi enim angelus proprie sit in loco, locus tantum latius accipendus est, quia ut dicit quamlibet substantiam corpoream in qua angelus simul existat seu cui angelus secundum substantiam intime sit praesens. Ratio est quia esse in loco proprie, generatim loquendo, recte dici potest omne illud quod secundum suam substantiam ita

⁴⁹ Tanner, Universa theologia scholastica, 1330 n. 27,28,29

praesens est, sive in distans ab aliquo loco, ut simul non sit ubique sive is locus sit physicus et stricte acceptus sive late. Immo, quamvis locus improprie acciperetur, tamen angelus in eo proprie esse dici posse per eandem praesentiam sive indistantiam substantiae suae, sicut aves proprie dici possunt esse in caelo aereo. Hoc est, in aere dum si aer improprie 'caelum' appellatur, nimirum ut vocula 'proprie' appelleat 'esse in', non autem 'loco'. Et confirmatur, quia nemo negaverit corpus gloriosum in caelis existens esse proprie in loco, et tamen non est in loco aristotelico, quia non est in superficie corporis, sed penetrative in ipso corpore. Contrarium autem asserunt cum Gregorius de Valentia angelus non esse proprie in loco. Plus non probant quam non esse in loco commensurative seu in loco physico, ab Aristotele quarto Physicorum definito.

Secunda conclusio⁵⁰: recte etiam dicitur angelum respectu corporis esse in loco extrinseco solum aequivoce seu analogice, ita Sanctus Thomas cum communis. Ratio est quia, sicut corpori solidi et superficie nihil est commune univocum, ita etiam ratio loci extrinseci et corporei analogice tantum communis videtur loco angelico et loco physico corporum. Deinde esse in loco corporis, et angeli plurimum differunt, primo, quia corpus coextenditur et commensuratur loco, non item angelus; secundo, corpus habet situm in loco, non item angelus; tertio, corpus naturale continetur a loco etiam propria ratione superficie ambientis, "substantia autem incorporea virtute attingens rem corpoream continet ipsam et proprie non continetur ab ea, sicut anima rationalis est in corpore ut continens, non ut contenta", ait Sanctus Thomas; quarto, locus naturalis corporis ad se quasi trahit et conservat corpus, non locus angeli angelum; quinto, corpus saltem corruptibile quodammodo dependet a loco saltem ratione influxus caelestis, qui in vacuo cessaret. Angelus autem per se nullo modo dependet a loco, sicut nec supremum caelum.

Tertia conclusio: angelus non est ubique⁵¹, sed quisque proprio et certo loco definitur. Adeoque est in loco non quidem circumscriptive, sed definitive, ita docet communis et certa sententia contra Durandum⁵², qui putat angelum simul esse substantialiter ubicumque, operari sive simul sive successive. Adeoque in omnibus corporibus universi etiamsi illa semper in infinitum multiplicarentur. Ratio conclusionis est: tum quia Sacra Scriptura soli Deo immensitatem et omnipraesentiam tribuit; tum quia Scriptura et Santi Patres tribuunt angelis motum localem et uno loco deserto esse in alio; tum quia vis existendi in loco sequitur vim essendi ac proinde nulla creatura nisi infinita potest esse immensa, adeoque nec omnipraesens in locis in infinitum multiplicatis. Porro, cum angeli aliquando dicuntur esse in loco circumscriptive, non plus significatur quam certo loco definiri et limitari.

⁵⁰ Tanner, Universa theologia scholastica, 1344 n. 10

⁵¹ Tanner, Universa theologia scholastica, 1345 n. 12-13

⁵² In Sent. I, d. 37 pars 2 q. 1 et 2

Quarta conclusio⁵³: angelus existens in loco habet etiam ubi intrinsece, cum quod est modus accidentalis praesentialitatis, substantia angeli immediate efficiens et ex natura rei ab ipsa distinctus, sine quo non potest existere in loco, ita Suarez disp. 51 Metaphysica, sect. 3 et 4 et lib. 4 de angelis c. 2, et aliis contra Vasquez, qui negat tale ubi angelicum ratus angelum non per se immediate esse in loco, sed solum per modum aliquem relem unionis ad corpus, cui per indistantiam coniungitur; ratione cuiusmodi angelus dicatur esse in loco, item realiter praesens vel absens, seu distans ab aliquo loco aut corpore. Ratio conclusionis: quia angelus esse in hoc vel illo loco est aliquis effectus realis positivus in rerum natura, ad quem est est motus et qui per motum acquiritur; nec is sequitur ex sola existentia talium rerum, puta loci et angeli. Ergo est aliquid reale illis superadditum. Probatur consequentia. Nam non potest esse vel intelligi novus aliquis effectus realis sine nova forma vel modo reali. Confirmatur, quia motus localis angeli non minus quam corporum est aliquid reale et intrinsecum angelo. Ergo habet terminum realem intrinsecum, qui per ipsum acquiratur, et cum quo identificetur. Atque non potest fingi alias quam ubi seu modus praesentiae.

Quinta conclusio⁵⁴: ubi angelicum, quamvis sit spirituale adeoque indivisibile ex parte subiecti, in ordine tamen ad locum seu spatium in quo angelus est <est> aliquo modo divisibile et constans ex pluribus partibus entitativis, ex quibus quasi integratur et constituitur, atque per ipsum spatium extensem quasi continuatur et extenditur sine ulla ipsius angeli extensione, ita Suarez disp. 55 Met. et lib. 4 de angelis cap. 17 et tom. 3 in tertiam partem disp. 48 sect. 1 et aliis multi.

Probatur primo, exemplo unionis animae rationalis. Secundo⁵⁵, pars aliqua ubi angelici amitti vel acquiri potest, remanente reliqua, ut quando angelus existens in loco sibi adaequato occupat minorem pro suo arbitratu, sicuti potest, vel quando existens in loco inadæquato maiorem occupat. Sit enim angelus existens in loco verbi gratia quadripalmari et contrahat se ad duos palmos, tunc ergo quando angeli praesentia definit esse in duobus palmis, aut aliqua tantum pars ipsius ubi quae nempe duobus palmis respondebat definit, aut nihil ex toto ubi definit, sed manet totum ubi indivisibile sicut antea erat, aut totum indivisibile definit et producitur de novo aliud adaequatum duobus palmis – nihil horum dici potest. Non primum, alioquin probatur nostra conclusio. Non secundum, quia, si totum ubi remaneret, tunc angelus esset in eodem loco adaequato in quo antea fuerat. Non tertium, quia per se incredibile est, cessante ubi ipsius angeli in parte tantum aliqua loci eo ipso definere totum ubi etiam in illa parte loci in qua angelus adhuc manet.

Dices: implicat in terminis ut res spiritualis sit extensa in ordine ad locum, praesertim si ex parte subiecti non sit extensa?

⁵³ Tanner, Universa theologia scholastica, 1345 n. 1-1347 n. 4

⁵⁴ Tanner, Universa theologia scholastica, 1349 n. 10

⁵⁵ Tanner, Universa theologia scholastica, 1349 n. 11

Respondetur negando antecedens, quod variis exemplis refellitur. Nam⁵⁶ primo spirituali qualitati non repugnat compositio et divisibilitas secundum intensionem; secundo, unio animae rationalis cum corpore est spiritualis subiective quidem indivisibilis, divisibilis autem quoad spatium; tertio, si angelus existeret in pluribus locis inadaequatis discretis, sicut per absolutam Dei potentiam esse posset, haberet in eodem subiecto indivisibili plura ubi partialia seipsa distincta, sicut de facto habet corpus Christi sub diversis speciebus simultatibus existens.

Sectio sexta

Per quid angelus sit formaliter in loco

Prima conclusio⁵⁷: angelus non est in loco per aliquam qualitatem praeter aut supernaturalem, nec per solam operationem transeuntem seu virtutem operativam ad extra eiusque applicationem ad operandum, nec per modum absolutum a modo praesentiae distinctum, quo corpori alicui realiter coniungatur, quique invariatus maneat etiamsi variatur distantia angeli a fixis partibus mundi, sed per suum ubi intrinsecum, ita Molina, Suarez et alii.

Prima pars probatur. Nam angelus naturaliter acquirit et mutat locum. Quid ergo ad rem facit qualitas praeter aut supra naturam angeli aut loci?

Secunda pars probatur quia, etiamsi angelus nihil operetur ad extra nec statuat quicquam operari, immo per impossibile nec possit operari, tamen erit in loco, dummodo suam substantiam retineat, per quam sit praesens alicui corpori in universi.

Tertia pars probatur quia, etiamsi angelus nulli corpori uniatur, reali unione erit nihilominus suam entitatem et substantia praesens sive indistans ab aliquo corpore in quo est, adeoque in loco.

Quarta pars sequitur ex praedictis. Deinde⁵⁸ non repugnat angelo habere ubi intrinsecum. Illo autem posito, sufficienter explicari possunt omnia quae de loco angeli eiusque existentia in loco dici possunt. Nam ut ex proportione corporum bene declarat Suarez. Dum angelus dicitur esse alicubi, vel hic vel alibi, duplex denominatio ipsius angeli potest considerari: una intrinseca angelo, in eoque immutabilis, quamdiu ipse loco non movetur; alia extrinseca, desumpta a praesentia seu quasi continentia loci extrinseci. Ad utramque autem denominationes sufficit ubi angelicum simul cum existentia simultanea corporis extrinseci in eodem quasi spatio. Nam primam denominationem habet angelus ex modo intrinseco praesentiae, alteram ex coexistentiam cum corpore.

⁵⁶ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1351 n. 16

⁵⁷ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1354 n. 2-1355 n. 7

⁵⁸ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1358 n. 14

Secunda conclusio⁵⁹: angelus naturaliter non potest esse simul in pluribus locis distantibus adaequatis, immo nec inaequatis.

Ratio primae partis est quia locus adaequatus dicitur ille qui adaequat ipsam vim existendi in loco ex parte locati. Ergo, si angelus habeat locum adaequatum, impossibile est ut maiorem locum occupet, et per consequens etiam multo magis ut locum alium plane distantem quam locum maiorem propinquum sive contiguum sive continuum. Quare hoc ipso quod angelus naturaliter est in pluribus locis sive coniunctis sive distantibus fieri non potest, ut ullus ex illis sit adaequatus.

Ratio secundae partis est⁶⁰: tum quia haec videtur communis rerum proprietas ut uno tempore non possint habere nisi unicum ubi sive locum, non plures distinctos et separatos, ut patet inductione omnium aliarum rerum creatarum. Et maxime exemplo animae rationalis, quae non potest plures partes corporis plane inter se discontinuas informare. Tum quia alioquin sequeretur angelum simul esse posse in pluribus locis quamvis maxime distantibus, verbi gratia simul in caelo et in terra, quod tamen Sacrae Scripturae et Sanctis Patribus non est consentaneum.

Tertia conclusio⁶¹ locus adaequatus angeli non est punctum indivisibile, sed locus quantus. Ratio est quia etiamsi angelus sit indivisibilis entitative, habet tamen vim existendi indivisibiliter in loco extenso et quanto, sicut et anima rationalis, quod ipsum multo magis patet in Deo.

Quarta conclusio⁶²: locus adaequatus angeli secundum magnitudinem diversus est, pro diversitate perfectionis substancialis angeli. Ratio est quia in corporibus locus adaequatus commensuratur quantitati molis eorundem corporum, ita in substantiis spiritualibus commensuratur quantitati virtutis seu perfectioni spirituali earundem naturali.

Quinta conclusio⁶³: potest angelus non tantum secundum operationem (quod nemo re vocat in dubium) sed etiam secundum suam entitatem et substantiam intra latitudinem sui loci adaequati pro suo arbitratu esse in loco minori, et minori in infinitum syncategorematice, ita Suarez lib. 4 de angelis c. 11, ex communi theologorum. Ratio est quia substantia angeli ex se non est magis determinata ad certam quantitatem loci quam anima hominis. Sed haec potest naturaliter esse in loco minori quam sit adaequatus, quia anima infantis per nutritionem et augmentationem paulatim acquirit maiorem locum. Ergo etiam angelus potest esse in loco maior vel minori intra latitudinem loci adaequati, deinde alias difficiliter potest intelligi quomodo tot aliquando mali spiritus, verbi gratia integra legio, in uno et eodem homine simul existerent. Nihilominus⁶⁴ non repugnat angelo ex parte ipsius esse in solo punto indivisibili nec depositum sibi certam figuram loci, sed per se

⁵⁹ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1362 n. 2

⁶⁰ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1363 n. 6

⁶¹ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1363 n. 7

⁶² Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1364 n. 8

⁶³ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1365 n. 10-11

⁶⁴ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1366 n. 14

loquendo, atque intra certos terminos potest quemvis locum cuiuscumque figurae occupare. Ratio⁶⁵ prioris est quia angelus quoad suum ubi intrinsecum a nullo loco extrinseco dependet, deinde angelus indivisibiliter existit in loco, et potest sua natura esse in loco quolibet minore minimo naturali. Ergo ex se illi non repugnat esse in loco indivisibili. Confirmatur. Quia angelus existens in loco divisibili reipsa <indivisibiliter⁶⁶> est etiam in punctis quibuslibet ipsius loci continui, alias non haberet continua tam praesentia in eodem, sed discretam punctis seu lineis indivisibilibus. Ergo non repugnat illi ex se esse in punto indivisibili. Ratio positionis est quia, cum angelus sit spiritualis substantia nullo habens situm quantitativum in loco nec ab ulla corporea dispositione pendeat, non est cur hanc potius quam aliam figuram loci postulet.